lum secundum cor meum, quem si in viis meis ambularit, extollam super omnem gentem, in eo et cum ipso ero, nec semen meum in aeternum ab eo auferam, hic populus nos sumus : ad hunc colligendum a Deo missus huc veni. Itaque si timorati estis, si salutem queritis, secessionem a mundo facite, relictisque caducis ineptis cœtui nostro vos aggregate : si terrena haec tenus quæsiistis, si bona et opes coagmentastis, nunc tandem quæ sursum sunt sapite : utque tanto liberiorem vitam transigere liceat bona huc comportate et bona facite ». His et aliis dolis delimitos trecentos sibi conjunxit, quibus stipatus declamare in Lutheranos et Sacramentarios cœpit, suosque variis apocalypticis interpretationibus ac pseudoprophetis oblectare : jaetabat novam Jerusalem a se conditum iri, et viam aperiendam ad nuptias agni ; sed prius primo-genitum omnem Ægypti, quo nomine episcopos et principes designabat, a se interemptum iri : fungi se Michaelis et angelorum munere, ac deliramenta alia ridicula et absona per falsas Apocalypsis interpretationes probata proponebat. Ut autem illusus a dæmone, qui ipsi ut Argentoratum rediret imperavit, misere perierit, proximo anno dicetur.

67. *Anceps rei Christianæ status ob ingentes Turcarum apparatus.* — Adducta in disserimen ob Lutheranam impietatem latius serpentem Christiana re, ingentes Turcarum apparatus terrorem auxere : nec deerant imminentium malorum præsagia atque ostenta ; de quibus a Benedicto cardinale Accolto factus certior Jacobus Sadoletus episcopus Carpenetoratensis idemque cardinalis hæc respondit¹ : « Una est ratio opitulandi reliqua, quæ sola mederi iis incommidis queat, quam tu sanctissime et prudentissime commemoras ; si forte Deus nostri misertus sit : et si de eo quidem non dubium est quin ad miserendum sit paratus, potius, si forte bona fide nos aliquando ad illius opem et misericordiam studeamus confugere. Nam de ostentis et prodigiis, quæ multa scribis et mira Romæ inspecta partim, partim aliis ex locis nunziata fuisse, sane ego quam minimum labore ; quid enim portentorum significatione opus, cum quæ e talibus solent significari damna, mala, incommoda quotidie sentiamus, quæ satis ipsa portentum sibi sunt, nec ab aliquo disjuncto monstrum, sed ex se ipsis non magis portendunt quam inferunt calamitatem ? Nihil certe novarum cladijam jam expectamus, quod non ante fuerimus experti, nisi forte universus impendet interitus : sed hæc Deus viderit, in cuius manu sunt omnia. Nos damus operam, quoad possumus, ut domicilium nobis præparemus, ubi tantum detur vere vivere, ne eum ex his locis fuerit migrandum, velut re nova atque inopi-

nata perturbemur : ad quod magna nimis opus est non solum cura, verum etiam felicitate, et apud Deum gratia, etc. Carpenterate XVII kal. Novembris MDXXXI ».

68. Trepidatum est maxime hoc tempore, ut ex litteris¹ cardinalis Accolti inferius subjiciendis patet, ne Solimannus omnes Turcas vires maritimæ terrestresque in Italiam effunderet ; nam et classem magnam ornabat hoc anno, et nonnulla in Dalmatia loca invaserat et communierat : quæ ad conficiendam eam expeditionem opportuna videbantur : quo metu permotus Clemens Henrici Anglorum regis opem, ut cum aliis Christianis principibus arma pro tuendo imperio Christiano conjungeret, mense Augusto imploravit².

« Regi Angliæ.

« Etsi scimus tuam majestatem pro sua pietate et boni principis officio egregie sic animatam ad communem salutem et religionem a communii hoste Turea defendendam, id quod ex ejus litteris, et sui etiam oratoris sermone saepius intelleximus ; tamen cum nuperrime allatum hue sit, sicut et ad tuam serenitatem esse credimus, ipsum Tuream, non obstantibus induciis, ea loca Dalmatiæ invasisse et communire, quæ sibi ad bellum mari terraque gerendum usui esse possint, et præterea multa alia apparatus maximi signa dedisse, et in dies dare in Ver proximum eruptura ; nos vocati a Deo in hujus sollicitudinis principaliorum partem, et ad agendum ipsi pro virili nostra et ad eæteros in diem cohortandum ; oplantesque ut præ hostis vigilantia et nimia cunctatione nostra tempestivum esse possit quocumque parabitur, seripsimus super his latius ad nuntium nostrum, ut cum tua serenitate colloqueretur, omniaque, quæ nobis in communione conferenda et agenda viderentur, ei referret. Te igitur, fili charissime, hortamur in Deo Domino, ut ipsius Dei, a quo regnum et omnia es adeptus, communisque fidei et salutis memor ejusdem Dei honori, tuorumque subditorum et aliorum Christum colentium securitati et saluti prospicere pro tua virili velis, sicut tua dignum est celsitudine, et a te tuisque majoribus fieri consuevit : quemadmodum hæc ipsa copiosius ex ipso nuntio nostro intelliges, cui fidem solitam in his habere velis. Dat. Romæ die xviii Augusli MDXXXI, Pontificatus nostri anno VIII ».

69. Fuere hæc litteræ Encyclicæ ad principes missæ ; eodem enim exemplo ad Carolum V imperatorem, ad Ferdinandum Romanorum, Hungariae et Bohemiae regem, ad Sigismundum Poloniæ, ad Franciscum Galliae, ad Joannem Lusitaniae, ad Jacobum Scotiæ reges, ad Franciscum Sforiam Mediolani, et ad Carolum Sabauidiæ duces transmissas Pontificium Regestum